
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 72

Data del provvedimento 03-07-2019

Oggetto

Contenuto DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA CONVOI S.C.S. ONLUS DELLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO “IL PONTE” DI CUI ALLA D.G. S.D.S. MUGELLO N. 
05/2019 -  CIG N. ZC828CE673

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

16.360,00 servizi socio-sanitari appaltati 3B.02.02.16.02  2019

3.275,00  servizi socio-sanitari appaltati 3B.02.02.16.02 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA CONVOI S.C.S. ONLUS DELLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO “IL PONTE” DI CUI ALLA D.G. S.D.S. MUGELLO N. 
05/2019 -  CIG N. ZC828CE673

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

16.360,00 servizi socio-sanitari appaltati 3B.02.02.16.02 2019

3.275,00 servizi socio-sanitari appaltati 3B.02.02.16.02 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

 VISTI gli atti di questa S.d.S.: 

-          il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale
responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;

-          la  Deliberazione Giunta  Esecutiva  di  questa  S.d.S.  n.  16/12.12.2018 ‘Fabbisogno personale
2019-2021-Compiti uffici/strutture-Indirizzi su incarichi posizioni organizzative/referenze attività’;

-          la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento
Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;

-          le Deliberazioni dell’Assemblea n. 20 del 12.12.2018 e n. 22 del 19.12.2018 di approvazione
rispettivamente  del  Programma Operativo  Annuale  2019 e  del  Bilancio  Preventivo  Economico
anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

-          la nota del Direttore S.d.S. Mugello Prot. n. 1519 del 10.04.2019 di assegnazione provvisoria del 
budget economico 1° semestre 2019 e proiezione annuale;

RICHIAMATA la  Deliberazione Giunta Esecutiva di questa S.d.S. n. 5 del 15.05.2019 di presa d’atto
del Progetto “Il Ponte” e del finanziamento da parte dell’Unione Montana Comuni del Mugello e con la
quale  si  dispone  di  dare  mandato  al  Direttore  di  questa  S.d.S.  di  procedere  ad attivare  il  formale
affidamento, nelle modalità previste dalla legge, del servizio sperimentale Il Ponte  alla Cooperativa
CONVOI  scs  ONLUS,  anticipando  la  somma eventualmente  necessaria  nelle  more  della  prevista

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

liquidazione da parte dell'UMCM e tenendo presente che la prosecuzione stessa debba prevedere, come
evidenziato dai servizi sociali di zona, la partecipazione e integrazione dei servizi socio sanitari coinvolti
sui  casi  tramite  verifiche  periodiche  ed  una  più  specifica  definizione  della  regolamentazione
(segnalazione, accesso, tempi, trasporti);

VISTI:
-        il D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 e modificato dalla Legge di stabilità per

l’anno 2013 n. 228/2012, la L. n. 208/2016 (legge di stabilità per l’anno 2016) e l’art. 37 del DLgs
n. 50/2016, che prevedono il ricorso obbligatorio alle centrali di committenza regionali, MEPA e
CONSIP o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi e forniture di
importi inferiori alla soglia comunitaria;

-        i commi 502 e 503 dell’art. 1 della Legge n. 208/2015, così come modificati dal comma 130
della L.145/2018, che prevede il ricorso obbligatorio al mercato elettronico MEPA/CONSIP per
gli acquisti tra € 5.000 e € 209.000;

-        il comma 2 lettera a) dell’art. 36 – Contratti Sotto Soglia – del DLgs. n. 50/2016 che prevede
l’affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000;

DATO ATTO che:
-       la CONVOI scs ONLUS è presente sul sistema degli acquisti in rete MEPA;
-       in data 14.06.2019, prot. n .  2439, è stata avviata una procedura di trattativa diretta tramite il

sistema degli acquisti del Mercato Elettronico per la PA – MEPA - con la Cooperativa CONVOI
s.c.s.  ONLUS,  con  sede  legale  in  Sesto  Fiorentino  (Fi),  via  Giotto,  22,  invitando  la  stessa  a
presentare un’offerta per l’attuazione del  Progetto  “Il Ponte” ( realizzazione di un centro socio-
occupazionale per ragazzi e ragazze fra i 16 e i 21 anni, anche in carico ai servizi sociali, mirante
sostanzialmente a potenziare le abilità personali e le competenze relazionali degli utenti, attraverso
attività socio-educative e di formazione-lavoro) per un importo massimo di € 19.000,00 (al netto
dell’IVA), per il periodo 01.03.2019 – 28.02.2020 – numero trattativa: 953182;

-       in data 20.06.2019 la  CONVOI s.c.s. ONLUS ha dato riscontro – tramite procedura MEPA – alla
ns.  richiesta  di  preventivo  per  il  servizio  sopra  specificato,  presentando  un’offerta  finale  di  €
18.700,00 (al netto dell’IVA), inferiore quindi a quello stimato;

-       in data 27.06.2019 si è proceduto alla stipula, sempre sul sistema MEPA, del relativo contratto di
affidamento diretto alla CONVOI scs ONLUS per la realizzazione del Progetto “Il Ponte” sopra
citato, per un importo pari € 18.700,00;

ACQUISITI:
-          apposito CIG (Codice Identificativo Gara), ZC828CE673;

-          le dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgv. 50/2016 (prot. n. 1507/2019); 

RITENUTO dover  procedere  come  sopra  indicato  nella  procedura  di  affidamento  diretto  alla
Cooperativa CONVOI scs ONLUS per la realizzazione di un centro socio-occupazionale per ragazzi e
ragazze fra i 16 e i 21 anni, anche in carico ai servizi sociali, mirante sostanzialmente a potenziare le
abilità  personali  e  le  competenze  relazionali  degli  utenti,  attraverso  attività  socio-educative  e  di
formazione-lavoro,  nelle  more dei  controlli  previsti  all’art.  80 del  Codice  dei  Contratti  D.  L.vo n.
50/2016;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

                                                                       DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 
1)    DI AFFIDARE ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016, tramite il sistema

di acquisti per la PA “MEPA”, la realizzazione del Progetto “Il Ponte” di cui alla Deliberazione
della Giunta Esecutive di questa S.d.S. n. 5 del 15.05.2019, alla CONVOI scs ONLUS, sede legale
via Giotto n. 22 – Sesto Fiorentino (Fi) C.F e P.I. 02313960482, per un importo complessivo di €
18.700,00 (al netto dell’IVA ) fino al 28.02.2020 - CIG  ZC828CE673;

 
2)   DI DARE ATTO

-          che l’affidamento del servizio di cui al punto 1) è effettuato nelle more dei controlli
previsti all’art. 80 del Codice dei Contratti D. L.vo n. 50/2016 e che, in caso di successivo
accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  si  procederà  alla  risoluzione
immediata del contratto e sarà corrisposto il  corrispettivo pattuito solo con riferimento alla
prestazione già eseguita e nei limiti dell’utilità ricevuta;
-          il costo complessivo presunto a carico della S.d.S. Mugello per l’attività di cui al punto
1), pari ad € 19.635,00, è interamente coperto dall’apposito finanziamento dell’Unione Montana
dei Comuni del Mugello e sarà imputato sul conto economico 3B.02.02.16.02 (servizi socio-
sanitari appaltati) come segue:
o   € 16.360,00 nell’esercizio 2019; 

o   € 3.275,00 nell’esercizio 2020;

3)     DI INTEGRARE

-        il POA 2019-2020 nel settore “progetti sulla disabilità” del programma socio-assistenziale;.

-        il budget della Direzione attualmente assegnato con nota del Direttore S.d.S. Mugello Prot. n.
1519 del 10.04.2019, per gli importi previsti al punto precedente;

4)     DI INDIVIDUARE il sottoscritto quale Responsabile di esecuzione del contratto ai sensi della
normativa vigente in materia di contratti

5)     DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

6)     DI TRASMETTERE  il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, alla
CONVOI s.c.s. ONLUS, all’Unione Montana dei Comuni del Mugello.

  

                                                                                                                  F.to IL  DIRETTORE
                                                                                                                    (Michele Mezzacappa)

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


